
rainie w kierunku południowym złoże tarnobrzeskie nie 
przedłuża się, a osiarkowanie praktycznie zanika. Jedno
cześnie obserwuje się zmiany litologiczne polegające na 
przejściu od skał węglanowych do siarczanowych przewa
żających w partiach bardziej centralnych zapadliska 
przedkarpackiego. Przeprowadzone badania wskazują, 
że w spenetrowanym wiertniczo rejonie jest brak więk
szego obiektu złożowego. Z drugiej strony wyniki tych 
prac poszukiwawczych świadczą o tym, że stosowane 
dotychczas metody analizy strukturalno-tektonicznej, 
geofizycznej i litologicznej zgodnie z przyjętymi warun
kami akumulacji siarki rodzimej w zapadlisku przedkar
packim (5) są niewystarczające do prospekcji tych złóż 
w centralnej części zapadliska. Tym samym skierowuje to 
uwagę na badania podstawowe, a zwłaszcza na dokładne 
rozpoznanie petrograficzne, facjalne i geochemiczne 
utworów siarkonośnych i skał otaczających oraz ustale
nie ich wzajemnej zależności na szerszym tle geologicz
nym. Prowadzi to do określenia rodzaju następstw proce
sów biochemiczno-diagenetycznych bezpośrednio odpo
wiedzialnych za przemysłowe koncentracje siarki rodzi
mej w utworach mioceńskich i w efekcie do precyzyjniej
szego projektowania prac poszukiwawczych. 
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SUMMARY 

Exploration campaign of native sulphur deposits in 
the central part o f the Carpathian foredeep showed that 
the Tarnobrzeg deposit does not continue to the Al
fredówka- Gwoździec area. Nature o f sulphur occurren
ce and lithological variation ofMiocene chemical seriesin 
the latter area indicate the margirrai zone of Tarnobrzeg 
deposit; in that zone economic eontent of sulphur is to be 
found occasionally and disappears toward the south. 
A lack of prospection perspectives in the selected geo
logical structure prompts to start the thorough study of 
conditions o f native sulphur accumulation in the Carpat
hian foredeep. 

Translated by T. Peryt 
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GRZEGORZ CZAPOWSKI 

Państwowy Instytut Geologiczny 

ŚRODOWISKA SEDYMENTACJI SOLI KAMIENNYCH CYKLOTEMÓW PZ2-PZ3 
W SYNEKLIZIE PERYBAŁTYCKIEJ 

Sole kamienne cyklotemów PZ2- PZ3 z obszaru 
syneklizy perybałtyckiej rdzeniowano fragmentarycznie 
w niektórych otworach wiertniczych. Analiza sedymen
tologiezna i badania geochemiczne zachowanych mate
riałów rdzeniowych z otworów: Grudziądz IG-1, Prabuty 
IG-1, Krynica Morska IG-1 i Bartoszyce IG-1 (ryc. l) 
umożliwiały przedstawienie ogólnej charakterystyki wy
kształcenia soli i określenie warunków jej powstania. 
Starszą sól kamienną Na2 stwierdzono we wszystkich 
badanych otworach wiertniczych (tab.). Miąższość jej 
maleje od 183 m na południu (otwór Grudziądz IG-1) do 
9,5 m na wschdzie (otwór Bartoszyce IG-1). 

UKD 553.631:551.736.3(438-18) 

Sole są białe lub sżare, półprzezroczyste albo prze
zroczyste, zależnie od zawartości rozproszonych skupień 
anhydrytu. Dominujący miąższościowo typ strukturalny 
w badanych fragmentach profilów stanowią sole różno
krystaliczne B, o średnicach kryształów 2- l O mm, prze
ciętnie 4-6 mm (ryc. 2). Podrzędnie występują przewars
twienia (grubości l - 3 cm) soli równokrystalicznej 
A o wymiarach kryształów 1,5-3 mm, gęsto laminowa
nych-anhydrytem. Dla obszaru południowego i północ
nego syneklizy (otwory: Grudziądz IG-1, Krynica Mor
ska IG-1, ryc. 2) charakterystyczne jest pojawienie się 
wśród soli B - w zmiennych odstępach - pakietów 
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Ryc. l . Lokalizacja otworów wiertniczych z rdzeniami soli kamien
nych cyklotemÓJ-t' PZ2-PZ3 w sjmeklizie perybaltyckiej 

.l - otwór wiertniczy, 2-3 - zasięgi występowania (wg 11): 
2 - soli PZ2, 3 - soli PZ3 

pierwotnej soli wielkokrystalicznej warstwowej C, grubo
ści l - 4 cm, tworzących sekwencje strukturalne typu B, 
C lub B, A, C. W soli C zaobserwowano ślady "laminacji 
wewnętrznej" (1). Na granicy odmian strukturalnych soli 
lub w obrębie pakietów występują ślady rozmyć, podkreś
lone często laminami albo smugami anhydrytu. Grubsze, 
grubości 2-3 mm warstewki anhydrytu, pojawiające się 
regularnie w odstępach l O- 20 cm, stwierdzono w ot
worze Grudziądz IG-1. 

Starsza sól kamienna N a2 wschodniej części syneklizy 
(otwór Bartoszyce IG-1, ryc. 2) jest wykształcona dość 
jednorodnie jako typ B, z rzadkimi przewarstwieniami 
soli równokrystalicznych A i smugami anhydrytu. Na 
całym obszarze syneklizy w solach starszych powszechne 
jest występowanie kryształów ze śladan1i budowy zonal
nej. Późniejsze naciski tektoniczne oraz kompakcja często 
powodowały kruszenie pakietów soli C i tworzenie soli 
o zdeformowanych liniowo kryształach. Zawartość bro
mu w starszych solach syneklity jest stosunkowo niewiel
ka - 40-70 g/t (tab.), jedynie w otworze Prabuty IG-1 
stwierdzono 78 g/t. W większości profilów pionowych 
soli (ryc. 2) początkowo zaznacza się wzrost, a następnie 
spadek zawartości bromu; jedynie w otworze Bartoszyce 
IG-1 największy udział bromu stwierdzono w środkowej 
części serii solnej. 

Młodsza sól kamienna N a3 występuje w otworach 
Grudziądz IG-1, Prabuty IG-1 (ryc. l, tab.). Jej miąższość 
maleje od 88,5 m (Grudziądz IG-1) do 31 ,O m (Prabu
ty IG-1). W płd. części syneklizy (otwór Grudziądz IG-1, 
ryc. 2), w badanych fragmentach profilu widoczne są 
brunatno-szare, półprzezroczyste i nieprzezroczyste sole 
różnakrystaliczne B, o średnicach kryształów 3-45 mm. 
Występują w nich obficie skupienia anhydrytu i niewiel
kie ilości substancji ilastej. W wielu kryształach, mimo 
wyraźnych cech wtórnej rekrystalizacji, zachowały się 
ślady budowy zonalnej. Zawartość bromu zmienia się od 
62 do 71 g/t. Odmiennie jest wykształcona młodsza sól 
kamienna w położonym bardziej ku północy otworze 
Prabuty IG-1 (ryc. 2). Występują tu szaro-białe i beżowe, 
półprzezroczyste halityty różnokryśtaliczne typu B, o 
średnicach kryształów 2- 7 mm. Powszechnie są w nich 
rozproszone mikroagregaty, smugi i laminy anhydrytu 
oraz kryształy ze śladami budowy zonalnej. W śród tych 
ostatnich pojawiają się pojedyncze kryształy lejkowe lub 
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WARUNKI WYSTĘPOWANIA SOLI KA~IENNYCH 
CYKLOTEMOW PZ2-PZ3 I ZAWARTOSCI BROMU 

W BADANYCH OTWORACH WIERTNICZYCH 

Cy-
Otwór wiertniczy 

klo-
Gru- Pra- Krynica Barto-tern 
dziądz buty Morska szyce 
IG l IG l IG l IG l 

M 2457,5 2039,0 
88,5 31,0 

PZ3 

PZ2 

M 

Br 

* 

Br 62-71 117-142 
66,5 130,6 

M 2578,5 2104,0 1309,5 
183,0 153,0 21,3 

Br 41-68 78* 34-58 
--

49,5 41 

strop 
występowanie soli w m: ---

miąższość 
, , b 1. l od - do zawartosc romu w so 1 w g t: --~ 

średnia 
pojedyncza próbka 

1300,5 
9,5 

43-58 
52,5 

kryształy szewronowe, tworzące pakiety.ponad metrowej 
grubości. Pojedyncze powierzchnie rozmyć czasem są 
podkreślone smugami anhydrytu. Zawartość bromu 
w soli jest znacznie wyższa niż w odpowiednich utworach 
w otworze Grudziądz IG-1 i wynosi średnio 130,6 g/t 
(tab.). W środkowej części rdzeniowanego odcinka profi
lu, powyżej warstewki anhydrytu spada ona do 117 g/t, 
a następnie wzrasta ku górze do 142 g/t (ryc. 2). 

Zasięg obecnego występowania starszej soli kamien
nej Na2 w syneklizie perybałtyckiej jest wyraźnie mniejszy 
od obszaru zajmowanego przez fację chiorkową w cyk
loternie PZl (11) i maksymalne miąższości soli obserwuje 
się w części osiowej syneklizy (linia otworów Grudziądz 
IG-1, Prabuty IG-1, Krynica Morska IG-1, ryc. 1). 
Pojawiające się tu sekwencje solne typu B/C lub A, B/C są 
charakterystyczne dla głębszych partii ewaporacyjnych 
zbiorników solnych (2- 4), gdzie jest możliwe okresowe 
utrzymanie gęstościowej stratyfikacji solanek. Obecność 
"laminacji wewnętrznej" w pakietach soli C dowodzi 
momentów precypitacji chlorków ze skondensowanych 
dennych solanek, przy jednoczesnym strącaniu· siarcza
nów z bardziej rozcieńczonych wód powierzchniowych 
(1). W miarę osiągania punktu nasycenia dla halitu przez 
coraz grubszą warstwę solanki w basenie, na jego dnie 
nagromadziły się kryształy soli powstałe w za wisinie (7, 
10). Ich różna wielkość i stopień rozwoju budowy zonal
nej zależał· od długości przebytej drogi od punktu po
wstania inicjalnego kryształu w macierzystej solance do 
momentu złożenia na dnie (4, 8, 10). Utworzyły się w ten 
sposób pakiety soli z licznymi kryształami zonalnymi. 
Stosunkowo niska, w granicach 40-70 g/t, zawartość 
bromu w halitytach wraz z rytmicznym nasfępstwem 

. typów soli powstałych w różnych stadiach 1 rozwoju 
stratyfikacji solanek oraz śladami rozmyć wskazują na 
morski (5, 6), o głębokości kilkudziesięciu metrów basen 
solny, w którym periodycznie następowała wymiana wód 
z otwartym morzem (7, 10). 

Odmienne nieco warunki panowały w brzeżnych 
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Ryc. 2. Profile strukturalne rdzeniowanych odcinków soli kamien
nych cyklotemów PZ2-P~3 w syneklżzie perybaltyckiej 

- laminy i smugi anhydrytu (odstępy i grubość w mm), 2 -
warstewki anhydrytu (grubość w mm), 3 - rozproszone mikro
agregaty anhydrytu, 4 - kryształy halitu ze śladami budowy 
zonalnej, 5 - lejkowe kryształy halitu, 6 - szewronowe 
kryształy halitu, 7 - rozmycia (ługowania), 8 - "laminacja 
wewnętrzna", 9 - pokrusżone pakiety soli C, l O - gęste 
równoległe laminy anhydrytu (obok oznaczono typ soli), 11 

częściach syneklizy (otwór Bartoszyce IG-1, ryc. l), gdzie 
mała głębokość wody (decymetry - metry) powodowała 
bardzo szybką kondensację i nikłą stratyfikację solanek 
oraz formowanie kryształów halitu w całym profilu słupa 
wody. Napływ świeżych wód z otwartego morza niszczył 
każdorazowo część złożonych na dnie chlorków, za
znaczając się powierzchniami rozmyć z nagromadzeniami 
siarczanów. Analogiczne do opisywanych warunki panu
ją w płytkich panwiach so~nych, rozmieszczonych w od
morskich partiach współczesnego środowiska sebhy (3, 8, 
9). 

Sumując można stwierdzić, że basen sedymentacyj
ny starszej soli kamiennej Na2 na obszarze syneklizy 
perybałtyckiej miał charakter zatoki, dość głębokiej 
w części osiowej, o swobodnej wymianie wód z otwartym 
morzem. Ku brzegom zatoka ulegała spłycaniu i pq:era
dzała się w system częściowo izolowanych panwi solnych. 
Podobne środowisko sedymentacji cechuje pierwszy etap 
powstawania soli najstarszych cyklotemu PZl w rejonie 
Zatoki Puckiej (2, 4), na północno-zachodnim skraju 
syneklizy. 

Młodsza sól kamienna Na3 cyklotemu PZ3 zajmuje 
w syneklizie znacznie mniejszy obszar niż sole Na2 (11), 
zawężony do jej części południowo-wschodniej (ryc. 1). 
Maksymalne miąższości soli są obserwowane w części 
osiowej syneklizy (otwory: Grudziądz IG-1, Prabuty 
IG-1). Dominacja w rdzeniowanych częściach profilów 
soli różnokrystalicznych z licznymi odmianami krysz
tałów o budowie zonalnej: lejkowe, szewronowe -
świadczy o szybkim, często konkurencyjnym wzroście 
kryształów halitu zarówno na dnie, jak i w całym profilu 
solanki (3, 7- 9). Okresy intensywnego strącania chlor-

pakiety soli o liniowo wydłużonych kryształach (obok typ soli), 
12-14 - przezroczystość soli: 12 - przezroczysta, 13 - pół

przezroczysta, 14 - nieprzezroczysta, 15 - analiza zawartości 
bromu; A - sól równokrystaliczna (wielkość kryształów w mm), 
B - sól różnekrystaliczna (wielkość kryształów w mm), C -
pierwotna sól wielkokrystaliczna warstwowa, D - sól wielko
krystaliczna wtórna, T - występowanie substancji ilastej, 
B/C - przewarstwienia typów soli (grubość pakietów w mm), 
barwy soli: b. - biała, sz. - szara, bż. - beżowa, br. - bru-

natna 

ków były przerywane przez napływy świeżych wód, 
powodujące niszczenie złożonego wcześniej osadu i pre
cypitację siarczanów lub - w chwili uzyskania stanu 
nasycenia - powstanie wtórnej soli wielkokrystalicznej 
D. W górnej części profilu młodszej soli kamiennej (otwór 
Grudziądz IG-1, ryc. 2) część dopływających wód miała 
lądowy charakter, o czym świadczy obecność w osadzie 
pelitu ilastego i znacznie niższa - w porównaniu z dolną. 
częścią serii (otwór Prabuty IG-1) - zawartość bromu. 

Powyższe cechy soli Na3 dowodzą powstania w płyt
kim, o głębokości do kilku metrów, zbiorniku typu panwi 
solnej, zasilanej okresowo przez wody morskie (4, 7, 8). 
W basenie tym następowała szybka kondensacja solanek 
i akumulacja chlorków, przerywana przez dopływ świe
żych wód podczas pływów lub wezbrań sztormowych. 
W końcowym okresie powstawania soli Na3, wskutek 
regresji morza i rosnącej izolacji panwi, zwiększyła się 
w basenie rola wód lądowych, rozcieńczających solanki 
i dostarczających materiał terygeniczny. Podobne wa
runki sedymentacji panowały w końcowym etapie for
mowania się najstarszej soli kamiennej Nal na północ
no-zachodnim skraju syneklizy (2, 4). 

Przedstawiona analiza środowisk sedymentacyjnych 
soli cyklotemów PZ2-PZ3 na terenie syneklizy perybał
tyckiej, choć z konieczności oparta na materiale fragmen
tarycznym, pozwala stwierdzić proces stopniowej ewolu
cji tego obszaru - od . znacznie głębokościowo zróż
nicowanej zatoki morskiej ( cyklotem PZ2) do płytkiej 
izolowanej panwi solnej z rosnącym oddziaływaniem 
lądu (cyklotem PZ3). Powyższy schemat rozwoju utwo
rów chiorkowych w syneklizie, uwzględniający najstarsze 
ogniwo solne - sole Nal w jej północno-zachodniej 
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części (2-4) - potwierdza ogólnie recesywny charakter 
sedymentacji kolejnych cyklotemów cechsztynu. Wiąże 
się on ze. zmniejszającym się podczas następujących 
transgresji zasięgiem morza cechsztyńskiego oraz stop
niowym wypełnianiem basenu przez masy osadów, niedo
statecznie kompensowanym przez subsydencję. W kolej
nych cyklotemach od PZ1 do PZ3 osady solne po
wstawały w warunkach coraz bardziej płytkowodnych, 

' a ich zasięg zmniejszał się na rzecz klastycznych utworów 
przybrzeżnych i lądowych. 
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~PRAWNE i ORGANIZACYJNE 
DYSKUSJA O PRAWIE GEOLOGICZNYM 

Propozycja nowelizacji ustawy o prawie geologicznym 

Zgodnie z sugestią byłego ministra ochrony środowis
ka i zasobów naturalnych prof. dr hab. Waldemara 
Michny, wyrażoną publicznie w Państwowym Instytucie 
Geologicznym na otwartych zebraniach POP PZPR w 
dniach 9 II i 16 III 1988 r., powołano w PIG w War
szawie Komisję ds. nowelizacji ustawy o prawie geo
logicznym. W jej skład weszli: prof. dr hab. inż. Julian 
Sokołowski - jako przewodniczący komisji, mgr inż. 
Hanna Chilińska, dr Stanisław Lisiakiewicz, doc. dr hab. 
Anna Maliszewska, doc. dr Stefan Młynarski, dr inż. 
Zenobiusz Płochniewski, dr Maciej Rajecki, doc dr An
drzej Witkowski. 

Komisja zapoznała się z: propozycjami nowelizacji 
ustawy, oprac_owanymi przez komisję Departamentu 
Rozwoju Geologii i Polityki Ochrony Zasobów Natural
nych, protokołami i wnioskami z zebrań otwartych 
POP PZPR w PIG, dotyczącymi organizacji państwowej 
służby geologicznej, materiałami opracowanymi przez 
pracowników Departamentu Rozwoju Geologii i Polity
ki qospodarki Surowcami Mineralnymi na naradę w 
MOSiZN w dniu 14 IV 1988 r. oraz wnioskami przed
stawionymi w dniu 14 IV 1988 r. przez uczestników 
narady przedstawicieli krajowej służby geologicznej. Na
stępnie przedyskutowano aspekty naukowe i gospodar
cze, wynikające z dawnego i obecnego stanu organizacji 
państwowej służby geologicznej, oraz stan badań geo
logicznych i rozpoznania zasobów. 

Stan rozpoznania budowv geologicznej kraju nie 
jest wystarczający do jednoznacznego określenia moż
liwości zasobowych płynnych surowców mineralnych, 
a także niektórych stałych surowców mineralnych oraz 
do zapewnienia eksploatacji na dotychczasowym pozio
mie takich kopalin, jak: cynk, ołów, miedź i metale 
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towarzyszące, siarka, węgiel brunatny. W zwiąku z tym 
konieczne jest :przyspieszenie tempa prac badawczych, 
a zwłaszcza zapewnienie odpowiedniego sprzętu geo
fizycznego i wiertniczego oraz aparatury laboratoryjnej 
dla zaplecza naukowo-badawczego. 

Podstawowym warunkiem przywrócenia wysokiej 
· efektywności badań i poszukiwań geologicznych jest 

przeprowadzenie zmian organizacyjnych, polegających 
na przyznaniu organom państwowej służby geologicznej 
większej samodzielnośCi w przeprowadzeniu prac geo-
1ogiczo-poszukiwawczych i racjonalnym gospodarowa
niu zasobami surowców mineralnych w zgodzie z zasada
mi ekonomii, interesem społecznym i potrzebami ochro
ny środowiska naturalnego. Zasady tych zmian powinny 
być ujęte w nowelizowanej ustawie o prawie geologicz
nym i powinny w konsekwencji doprowadzić do bardziej 
wszechstronnego rozpoznania możliwości zasobowych 
wydzielonych kompleksów tektoniczno-surowconoś

nych: kenozoicznego, kredowego, jurajskiego, triasowe
go, permskiego, karbońsko-dewońskiego, dolnopaleozo
icznego i prekambryjskiego w platformowej części kraju 
oraz mezozoiczno-trzeciorzędowego w Karpatach i na 
ich przedgórzu. 

Na podstawie wszechstronych badań i wielowarian
towych ocen zasobów kopalin powinien być opracowany 
przez państwową służbę geologiczną narodowy program 
wykorzystania udokumentowanych i perspektywicznych 
zasobów naturalnych, którego realizacja doprowadziłaby 
do ograniczenia dotychczasowego marnotrawstwa suro
wców mineralnych i do zahamowania postępującej de
_gradacji środowiska naturalnego. 

Włodarzem meodnawialnych bogactw mineralnych 
kraju powinna być z upoważnienia sejmu państwowa 


